
 

 

 

 

  師走です。 

引き続き、新型コロナウイルス感染症対策を 

  講じながら みんなで乗り切りましょう！ 

    

★個人懇談、ありがとうございました。 

１１月２５日（水）から１１月３０日（月）までお忙しい中、ご来校いただきありがとうござい

ました。限られた短い時間ではありましたが、担任から２学期の学校でのようすを聞いていただき、

保護者よりお話が伺えたこと、今後のよりよい学校生活に生かしてまいります。個人懇談期間でな

くても、何かご相談などありましたら、遠慮なく、担任や管理職までお知らせください。 

 

★放課後の校庭開放が１２月より始まります。 

 １２月より放課後の校庭開放を実施いたします。豊中市教育委員会学び育ち支援課の「放課後居

場所づくり事業」として実施いたします。目的は、「すべての子どもが放課後、安全で安心して豊

かな時間を過ごすため、小学校の校庭や校舎内に子どもの居場所となる活動場所をつくり、子ども

の自主的な遊びや学習を通じて子どもの育ちを支援することを目的とします。」また、見守り員を

２名配置し、子どもたちの自主性を尊重しながら見守ります。基本２名で行います。桜井谷小学校

では、見守り員さんは、地域の方がしてくださいます。 

 開催日時は、原則、給食実施日の放課後としています。授業終了後、そのまま残って遊んでもよ

いですが、①必ず朝、保護者に「今日は、学校で遊んで帰る」ことを伝えるようにと子どもたちに

話しています。ご家庭でも確認をお願いたします。「まだ帰ってこない」と心配されることのない

よう、学校で残って遊ぶことを親子で決めておいてください。また、一旦、帰ってから遊びに来る

ときは、徒歩です。自転車やキックボードなどは禁止です。②遊ぶ前に、必ず、南門のさくら小屋

前で受付をしてください。名前・学年・組を記入します。検温チェックをしてもらってから運動場

で遊べます。③途中で帰るときは、名簿の自分の名前の横に帰る時刻を記入します。最終校庭開放

時刻は１６時３０分です。④ボールの貸し出しはしません。ボールはおうちから持ってきてもよい

です。 ⑤おやつは持たせないでください。 

 近隣では、大池小学校・野畑小学校が「放課後居場所づくり

事業」を行っています。今年度より刀根山小・桜井谷小が実施

することとなりました。１２月は試行期間とし、今後、改善点

などご意見を伺いながら、桜井谷の子どもたちに豊かな放課

後を提供できるとうれしいです。ご理解・ご協力をお願いいた

します。 

 

令和２年１２月１日 

豊中市立桜井谷小学校 

校長 北之防 純子 

桜井谷小学校だより １２月号 



★学校教育自己診断について 

今年度は、４月、臨時休校措置からはじまり、その後、分散登校。そして６月１５日から学校

再開となりました。新型コロナウイルス感染症拡大防止策を講じながらの学校生活は、例年とは異

なり、いくつかの学校行事を中止せざるを得ませんでした。そんな中でも、運動会は密を避け 2部

に分けて実施することができました。これも、ひとえに保護者の皆様のご協力、ご支援があっての

ことと感謝申しあげます。コロナ禍での教育活動ですが、桜井谷小学校のよりよい学校教育活動を

進めていくために、学校教育全般に渡り、保護者の皆様のご意見を伺いたく、「学校教育自己診断」

のアンケートを実施させていただきます。提出しめきりは、１２月７日（月）までとなっています。

お手持ちの封筒に入れて提出していただいてもかまいませんので、どうぞ、よろしくお願いいたし

ます。 

 

★学年発表会について 

 各学年、各クラスでの発表会を行います。 

１２月１５日（火）６年生 体育館 ２時間目～１組 ３時間目～２組 ４時間目～３組 

１２月１８日（金）４年生 体育館 ９時～１組 ９時２０分～２組 ９時４０分～３組 

１２月２２日（火）３年生 体育館 １時間目～１組 ２時間目～４組  

３時間目～３組 ４時間目～２組 

 〇受付で検温チェックと名簿チェック（記名等）をして体育館にお入りください。 

   詳細は、学年だよりでご確認ください。 

★令和 3年１月のオープンスクールについて 

 コロナ禍の中での参観をどのような形態ですることができるか、職員で話し合いました。例年の

ようなオープンスクールでは、教室が密になります。そこで、時間帯の希望をお聞きして、密をさ

けて授業のようすを参観していただくこととしました。来週には、アンケートをとらせていただき、

５時間授業で１コマあたり６～７名の保護者に参観していただけるように考えてまいります。 

兄弟関係もあると思いますが、希望の時間帯を一つでも多く書いていただいて調整がうまくいきま

すように、ご協力いただけるとたいへんありがたいです。１１日（金）に「オープンスクール希望

用紙」を配付いたします。よろしくお願いいたします。 

 

読書ノート達成 （１１月３０日現在） 

★ ２－１ 福留葵 七尾桃 倉掛将季  ★２－２ 棚野愛結 渡邉心晴 

★ ２－３ 鈴木ひより 入山結仁 沖島大毅 笹部伶華 森彩芽 進藤結宇 香西彩愛 

森重楓 山下千織 許達昀 辻本航大 小蔵梓 藤瀬智仁 安井勇生 松井奈央 

★ ３－３ 有岡奏 加藤美羽（100冊修了）清水瑛映 的場幸太郎  

★４－２ 内藤大地 ★５－１ 上田翔大 

 

■学校のようすは→ 桜井谷小学校ホームページ 


